

COMUNE DI OVIGLIO

Provincia di ALESSANDRIA

SCHEMA TIPO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE

DI FINE MANDATO ANNI 2015/2019 forma semplificata

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-anno n-1

1.2 Organi politici

GIUNTA: Sindaco ANTONIO ARMANO

Assessori VECCHIO ANTONIA, DALPONTE BARTOLOMEO

CONSIGLIO COMUNALE.

Presidente ANTONIO ARMANO

Consiglieri CAMPINI FRANCESCO, GUASSARDO GIUSEPPE, GRIBAUDO PAOLO, PENNA EMILIA, TORRIANI ARIANNA, SAPIO NICCOLO', GAVIO PIERANDREA

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario generale: Dottor Vincenzo Scibetta periodo inizio mandato fino al 31.12.2017-Dott. CRESCENZI PAOLA MARCELLA periodo 01.01.2018-15.10.2018 a scavalco

Numero posizioni organizzative: 3

Numero totale personale dipendente 4

1.4 Condizione giuridica dell'ente: l'ente non è e non è stato mai commissariato nel periodo del mandato:

1.5 Condizione finanziaria dell'ente: non ha mai dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato.

2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL): l'Ente non si trova in condizioni di deficitarietà

PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa: non sono state fatte modifiche statutarie.

2. Attività tributaria.

2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

2.1.1. ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

Aliquote ICI/IMU	2015	2016	2017	2018	2019
Aree edificabili	10,60	10,60	10,60	10,60	10,60
Fabbricati diversi dalle abitazioni principale e dai fabbricati rurali (altri fabbricati) comprensivi del gruppo catastale D categoria 1 opifici	10,60	10,60	10,60	10,60	10,60
Terreni	7,60 (fogli esenti 20, 21, 22)	7,60 (fogli esenti 20, 21, 22)	7,60 (fogli esenti 20, 21, 22)	7,60 (fogli esenti 20, 21, 22)	7,60 (fogli esenti 20, 21, 22)

2.1.2. Addizionale Irpef: dall'anno 2015 non sono state variate le aliquote dell'addizionale comunale IRPEF e non sono state variati gli scaglioni di reddito complessivo:

Scaglioni di reddito complessivo	Aliquota addizionale comunale IRPEF
---	--

Fino a 15.000e	0,40
Oltre 15.000 e fino a 28.000	0,45
Oltre 28.000 e fino a 55.000	0,50
Oltre 55.000 e fino a 75.000	0,55
Oltre 75.000	0,80

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: ripartizione costi

Costi fissi	costi fissi utenze domestiche	% Costi fissi attribuiti alle utenze domestiche	Costi fissi utenze non domestiche	% Costi fissi attribuiti alle utenze non domestiche
2015	29.006,88	88,87	3.585,12	11,13
2016	29.006,88	88,87	3.585,12	11,13
2017	23.373,90	89,19	2.597,10	10,81
2018	54.518,40	88,94	6.057,60	11,06
2019	51.936,30	89,44	5.770,70	10,56

Costi variabili	costi fissi utenze domestiche	% Costi fissi attribuiti alle utenze domestiche	Costi fissi utenze non domestiche	% Costi fissi attribuiti alle utenze non domestiche
2015	99.065,20	50,86	53.342,80	49,14
2016	99.065,20	50,86	53.342,80	49,14
2017	104.299,14	51,11	53.729,86	48,89
2018	83.175,84	63,01	42.848,16	36,99
2019	87.984,90	41,49	42.363,10	58,51

3. Attività amministrativa.

3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni: il sistema dei controlli interni, rafforzato nel nostro ordinamento dalla Legge 213/2012. È stato recepito dal comune di Oviglio con il regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di CC n. 2 del 6.3.2013, esecutiva.

I controlli di regolarità amministrativa e il regolarità contabile sono assicurati dai Regolamenti di servizio.

Il controllo di regolamento amministrativa è articolato in due fasi:

1 preventiva all'adozione dell'atto

1 successiva all'adozione dell'atto

Il controllo di regolarità contabile si svolge unicamente nella fase preventiva.

Per quanto riguarda la regolarità amministrativa in fase successiva il controllo è effettuato sotto la direzione del Segretario Generale.

Sono sottoposti a tali controlli gli atti che prevedono una spesa di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro:

- a) Le determinazioni di impegno della spesa;
- b) Gli atti di liquidazione della spesa;
- c) Gli atti del procedimento contrattuale;
- d) I contratti;
- e) Le ordinanze gestionali
- f) Ogni altro atto amministrativo che ritenga di verificare.

La metodologia di controllo consiste nell'attivazione di un monitoraggio sugli atti di cui al precedente comma con l'obiettivo di verificare:

- a) La regolarità delle procedure adottate;
- b) Il rispetto delle normative vigenti;
- c) Il rispetto degli atti di programmazione e di indirizzo
- d) L'attendibilità dei dati esposti.

Il controllo successivo di regolarità amministrativa è effettuato con cadenza almeno semestrale. Gli atti da sottoporre a controllo sono scelti mediante sorteggio e devono rappresentare almeno un 10% degli atti di cui al precedente 2 comma formati nel periodo di riferimento. Sono inoltre sottoposti a controllo gli atti segnalati dal Sindaco, da un assessore o da almeno tre consiglieri comunali.

Qualora dal controllo emergano elementi di irregolarità su un determinato atto, il segretario comunale trasmette una comunicazione all'organo o al soggetto emanante, affinché questi possa valutare l'eventuale attivazione del potere di autotutela amministrativa. Nella comunicazione sono indicati i vizi rilevati e le possibili soluzioni consigliate per regolarizzare l'atto.

In ogni caso le risultanze del controllo svolto sono trasmesse, a cura del segretario, ai responsabili dei servizi, unitamente alle direttive cui conformarsi in caso di riscontrate irregolarità, nonché ai revisori dei conti, agli organi di valutazione dei risultati dei dipendenti e al Presidente del consiglio comunale.

3.1.1. Controllo di gestione: indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:

- Personale: razionalizzazione delle unità esterne con il passaggio di una unità alla società AMAG a seguito della cessione del servizio idrico integrato;

ufficio di polizia municipale: convenzione con il Comune di Sezzadio per l'anno 2018 e con il comune di Borgoratto Aless. per l'anno 2019;

ufficio tecnico: rinnovata convenzione con il comune di Bergamasco e nuova convenzione con il comune di Cortiglione;

- Lavori pubblici e Gestione del territorio: realizzazione nuovo tratto rete fognaria strada prov.le per Incisa;
 - Asfaltatura strade centrali e suburbane con ampliamento dell'accesso sull'argine per i mezzi pubblici;
 - Riammodernamento illuminazione pubblica con sostituzione di vecchie lampadine con luce led;
 - Costruzione nuovo marciapiede via XX settembre e completamento in via Salvo D'Acquisto;
 - Installazione telecamere ad alta definizione agli accessi del paese e zone wi-fi piazza Roma e pro loco;
 - Riqualificazione area dismessa in via XX settembre adiacente alla canonica;
 - Pavimentazione autobloccante nuova zona cimitero;
 - Ristrutturazione palazzo comunale e caserma dei Carabinieri;
 - Ammodernamento e messa in sicurezza area giochi pro loco;
 - Installazione semaforo incrocio via Fracchia e via Urbano Rattazzi;
- Istruzione pubblica:
 - Ristrutturazione locale mensa per gli alunni della scuola elementare;
- Ciclo dei rifiuti: ammodernamento e messa in sicurezza area ecologica;

3.1.2

Il Comune di Oviglio ha le seguenti partecipazioni in enti o organismi che costituiscono il gruppo Amministrazione Pubblica:

- 1) A.R.AL. spa – servizio raccolta e smaltimenti rifiuti percentuale 0,05%
 - 2) Consorzio bacino Alessandrino –consorzio di conferimento rifiuti- percentuale 5 quote su 245
 - 3) Consorzio Servizi Socio Assistenziali Alessandrino percentuale 0,28%
- Inoltre in relazione a quanto disposto dal comma 612 dell'art. 1 della Legge n. 190/2014 in ordine alla predisposizione ed invio alla Sezione regionale della Corte dei Conti di una relazione sui risultati conseguiti dalle azioni intraprese per la razionalizzazione delle partecipazioni

societarie si rende noto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 in data 21.04.2015, esecutiva, ha disposto, anche ai fini della richiamata normativa, la riduzione della partecipazione azionaria nell'unica società partecipata dalle n. 100 azioni di normali Euro 100,00 cadauna, pari ad una quota dello 0,67% del capitale sociale precedentemente sottoscritte, alle 2 azioni societarie del valore nominale di Euro 100 ciascuna pari ad una quota dell'0,05% del capitale sociale.

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

ENTRATE	ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	
ENTRATE CORRENTI	1.415.818,26	932.076,53	985.260,43	948.431,31	1.041.924,07	-26,41
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	44.803,19	42.993,27	77.814,75	115.559,02	26.283,83	-41,33
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	18.121,65	43.898,84	0,00	0,00	0,00	-100,00
TOTALE	1.478.743,10	1.018.968,64	1.063.075,18	1.063.990,33	1.068.207,90	-27,76

SPESE	IMPEGNI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	1.262.635,11	854.089,13	862.233,87	934.910,08	879.671,56	-30,33
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	57.748,26	82.510,36	82.449,77	172.167,76	16.142,68	-72,05
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	20.083,50	20.207,18	12.136,42	12.798,22	12.297,73	-38,77
TOTALE	1.340.466,87	956.806,67	956.820,06	1.119.876,06	908.111,97	-32,25

PARTITE DI GIRO	IMPEGNI/ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	89.463,94	223.000,00	166.959,29	156.859,13	128.378,06	43,50
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	89.463,94	223.000,00	166.959,29	156.859,13	126.727,13	41,65

*(Dati Aggiornati al 26/02/2019)

3.2 Equilibri parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

EQUILIBRI DI PARTE CORRENTE					
	IMPEGNI/ACCERTAMENTI				
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
Totale titoli (1+2+3) delle entrate	1.415.818,26	932.076,53	985.260,43	948.431,31	1.041.924,07
Spese titolo 1	1.262.635,11	854.089,13	862.233,87	934.910,08	879.671,56
Rimborso di prestiti parte del titolo 3	20.083,50	20.207,18	12.136,42	12.798,22	12.297,73
SALDO DI PARTE CORRENTE	133.099,65	57.780,22	110.890,14	723,01	149.954,78

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
	IMPEGNI/ACCERTAMENTI				
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
Entrate titolo 4	44.803,19	42.993,27	77.814,75	115.559,02	26.283,83
Entrate titolo 5	18.121,65	43.898,84	0,00	0,00	0,00
Totale Titoli (4+5)	62.924,84	86.892,11	77.814,75	115.559,02	26.283,83
Spese titolo 2	57.748,26	82.510,36	82.449,77	172.167,76	16.142,68
Differenza di parte capitale	5.176,58	4.381,75	-4.635,02	-56.608,74	10.141,15
Entrate correnti destinate ad investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	43.898,84	135.743,00	95.269,85	139.800,00	250.030,98
SALDO DI PARTE CAPITALE	49.075,42	140.124,75	90.634,83	83.191,26	260.172,13

* (Dati Aggiornati al 26/02/2019)

3.3 Gestione di Competenza - Quadro riassuntivo

GESTIONE DI COMPETENZA - Quadro riassuntivo					
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
Riscossioni	739.714,84	905.259,11	999.270,70	962.230,11	1.094.470,90
Pagamenti	705.609,44	754.253,24	833.725,20	949.102,75	740.005,11
Differenza	34.105,40	151.005,87	165.545,50	13.127,36	354.465,79
Residui Attivi	828.492,20	336.709,53	230.763,77	258.619,35	102.115,06
Residui Passivi	724.321,37	425.553,43	290.054,15	327.632,44	294.833,99
Differenza	104.170,83	-88.843,90	-59.290,38	-69.013,09	-192.718,93
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	138.276,23	62.161,97	106.255,12	-55.885,73	161.746,86

Risultato di amministrazione di cui:

	Risultato di amministrazione				
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
Vincolato	0,00	6.897,14	0,00	5.100,00	0,00
Per spese in conto capitale	0,00	18.820,61	0,00	6.909,18	0,00
Per fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Non vincolato	138.276,23	36.444,22	0,00	0,00	0,00
TOTALE	138.276,23	62.161,97	0,00	12.009,18	0,00

* (Dati Aggiornati al 26/02/2019)

3.4 Fondo di cassa e risultato di amministrazione

Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione					
Descrizione	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
Fondo cassa al 31 dicembre	379.863,98	511.760,11	562.010,19	461.368,73	761.228,24
Totale residui attivi finali	969.992,77	415.394,41	353.438,36	395.661,85	219.262,68
Totale residui passivi finali	1.025.223,67	474.267,53	310.277,57	341.145,83	310.377,04
Risultato di amministrazione	324.633,08	452.886,99	605.170,98	515.884,75	670.113,88
Utilizzo anticipazione di cassa	SI/NO	SI/NO	SI/NO	SI/NO	SI/NO

4 Gestione dei residui. Totale Residui di inizio e fine mandato**Residui Attivi di Inizio Mandato (2014)**

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
TITOLO 1 - Tributarie	332.266,15	148.707,01	3.231,07	170.322,62	165.174,60	16.467,59	702.290,50	718.758,09
TITOLO 2 - Contributivie trasferimenti	14.830,00	14.830,00	42,40	42,40	14.830,00	0,00	18.532,14	18.532,14
TITOLO 3 - Extra tributarie	170.297,56	54.275,55	4.389,33	39.277,20	135.409,69	81.134,14	85.088,41	166.222,55
Parziale titoli 1+2+3	517.393,71	217.812,56	7.662,80	209.642,22	315.414,29	97.601,73	805.911,05	903.512,78
TITOLO 4 - In conto capitale	58.190,85	68.482,36	10.494,00	202,49	68.482,36	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 - Accensione di prestiti	78.489,63	31.416,31	0,00	3.174,48	75.315,15	43.898,84	0,00	43.898,84
TITOLO 6 - Servizi per conto di terzi	22.523,08	8.000,00	0,00	14.523,08	8.000,00	0,00	22.581,15	22.581,15
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	676.597,27	325.711,23	18.156,80	227.542,27	467.211,80	141.500,57	828.492,20	969.992,77

Residui Passivi di Inizio Mandato (2014)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
TITOLO 1 - Correnti	521.150,27	266.837,72	27.959,44	493.190,83	226.353,11	709.066,56	935.419,67
TITOLO 2 - In conto capitale	272.658,86	118.276,86	98.381,36	174.277,50	56.000,64	15.133,18	71.133,82
TITOLO 3 - Rimborso di prestiti	18.122,00	0,00	0,00	18.122,00	18.122,00	0,00	18.122,00
TITOLO 4 - Servizi per conto di terzi	11.128,30	0,00	10.701,75	426,55	426,55	121,63	548,18
Totale titoli 1+2+3+4	823.059,43	385.114,58	137.042,55	686.016,88	300.902,30	724.321,37	1.025.223,67

Residui Attivi di Fine Mandato (2017)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
TITOLO 1 - Tributarie	101.633,56	77.294,08	0,00	6.014,73	95.618,83	18.324,75	113.847,88	132.172,63
TITOLO 2 - Contributivie trasferimenti	41.069,46	37.589,32	0,00	0,00	41.069,46	3.480,14	39.836,60	43.316,74
TITOLO 3 - Extra tributarie	175.989,21	57.749,55	0,00	3.002,05	172.987,16	115.237,61	47.158,50	162.396,11
Parziale titoli 1+2+3	318.692,23	172.632,95	0,00	9.016,78	309.675,45	137.042,50	200.842,98	337.885,48
TITOLO 4 - In conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.727,36	39.727,36
TITOLO 5 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 - Servizi per conto di terzi	34.746,13	9.746,13	0,00	25.000,00	9.746,13	0,00	18.049,01	18.049,01
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	353.438,36	182.379,08	0,00	34.016,78	319.421,58	137.042,50	258.619,35	395.661,85

Residui Passivi di Fine Mandato (2017)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
TITOLO 1 - Correnti	258.156,22	256.224,36	616,28	257.539,94	1.315,58	258.415,28	259.730,86
TITOLO 2 - In conto capitale	2.440,00	2.440,00	0,00	2.440,00	0,00	48.019,20	48.019,20
TITOLO 3 - Rimborso di prestiti	13.986,71	2.212,90	0,00	13.986,71	11.773,81	0,00	11.773,81
TITOLO 4 - Servizi per conto di terzi	35.694,64	35.270,64	0,00	35.694,64	424,00	21.197,96	21.621,96
Totale titoli 1+2+3+4	310.277,57	296.147,90	616,28	309.661,29	13.513,39	327.632,44	341.145,83

(Dati Aggiornati al 26/02/2019)

4.1 Anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	TOTALE
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	18,35	11.719,80	6.586,60	113.847,88	132.172,63
TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA STATO, REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI	0,00	0,00	3.480,14	39.836,60	43.316,74
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	46.428,34	31.329,66	37.479,61	47.158,50	162.396,11
TOTALE	46.446,69	43.049,46	47.546,35	200.842,98	337.885,48
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	0,00	0,00	0,00	39.727,36	39.727,36
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	39.727,36	39.727,36
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,00	0,00	0,00	18.049,01	18.049,01
TOTALE GENERALE	46.446,69	43.049,46	47.546,35	258.619,35	395.661,85

Residui passivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	TOTALE
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	0,00	333,10	982,48	258.415,28	259.730,86
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	48.019,20	48.019,20
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	11.773,81	0,00	0,00	0,00	11.773,81
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	0,00	0,00	424,00	21.197,96	21.621,96
TOTALE GENERALE	11.773,81	333,10	1.406,48	327.632,44	341.145,83

(Dati Aggiornati al 26/02/2019)

4.2 Rapporto tra competenza e residui

RAPPORTO TRA COMPETENZA E RESIDUI					
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
Percentuale tra residui attivi titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	68,07	28,06	29,44	32,96	21,19

Dato ottenuto da

Residui attivi titolo I e III	884.980,64	239.528,81	277.622,77	294.568,74	191.222,69
Accertamenti correnti titoli I e III	1.300.014,64	853.736,38	942.918,52	893.594,81	902.591,28

*(Dati Aggiornati al 26/02/2019)

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

ENTRATE	ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2015	2016	2017	2018	2019 (*)	
ENTRATE CORRENTI	932.076,53	985.260,43	948.431,31	1.035.924,07	3.799,12	-99,59
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	42.993,27	77.814,75	115.559,02	26.283,83	0,00	-100,00
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	43.898,84	0,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
TOTALE	1.018.968,64	1.063.075,18	1.063.990,33	1.062.207,90	3.799,12	-99,63

SPESE	IMPEGNI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2015	2016	2017	2018	2019 (*)	
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	854.089,13	862.233,87	934.910,08	877.814,58	131.843,57	-84,56
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	82.510,36	82.449,77	172.167,76	16.142,68	0,00	-100,00
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	20.207,18	12.136,42	12.798,22	12.297,73	0,00	-100,00
TOTALE	956.806,67	956.820,06	1.119.876,06	906.254,99	131.843,57	-86,22

PARTITE DI GIRO	IMPEGNI/ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2015	2016	2017	2018	2019 (*)	
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	223.000,00	166.959,29	156.859,13	128.378,06	16.293,49	-92,69
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	223.000,00	166.959,29	156.859,13	126.727,13	2.782,39	-98,75

*(Dati Aggiornati al 31/01/2019)

3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

3.2 Equilibri parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

EQUILIBRI DI PARTE CORRENTE					
	IMPEGNI/ACCERTAMENTI				
	2015	2016	2017	2018	2019 (*)
Totale titoli (1+2+3) delle entrate	932.076,53	985.260,43	948.431,31	1.035.924,07	3.799,12
Spese titolo 1	854.089,13	862.233,87	934.910,08	877.814,58	131.843,57
Rimborso di prestiti parte del titolo 3	20.207,18	12.136,42	12.798,22	12.297,73	0,00
SALDO DI PARTE CORRENTE	57.780,22	110.890,14	723,01	145.811,76	-128.044,45

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
	IMPEGNI/ACCERTAMENTI				
	2015	2016	2017	2018	2019 (*)
Entrate titolo 4	42.993,27	77.814,75	115.559,02	26.283,83	0,00
Entrate titolo 5	43.898,84	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Titoli (4+5)	86.892,11	77.814,75	115.559,02	26.283,83	0,00
Spese titolo 2	82.510,36	82.449,77	172.167,76	16.142,68	0,00
Differenza di parte capitale	4.381,75	-4.635,02	-56.608,74	10.141,15	0,00
Entrate correnti destinate ad investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	135.743,00	95.269,85	139.800,00	250.030,98	9.000,00
SALDO DI PARTE CAPITALE	140.124,75	90.634,83	83.191,26	260.172,13	9.000,00

* (Dati Aggiornati al 31/01/2019)

** Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo. *

*Ripetere per ogni anno del mandato.

3.3 Gestione di Competenza - Quadro riassuntivo

GESTIONE DI COMPETENZA - Quadro riassuntivo					
	2015	2016	2017	2018	2019 (*)
Riscossioni	905.259,11	999.270,70	962.230,11	1.094.470,90	20.092,61
Pagamenti	754.253,24	833.725,20	949.102,75	737.999,34	35.066,40
Differenza	151.005,87	165.545,50	13.127,36	356.471,56	-14.973,79
Residui Attivi	336.709,53	230.763,77	258.619,35	96.115,06	0,00
Residui Passivi	425.553,43	290.054,15	327.632,44	294.982,78	99.559,56
Differenza	-88.843,90	-59.290,38	-69.013,09	-198.867,72	-99.559,56
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	62.161,97	106.255,12	-55.885,73	157.603,84	-114.533,35

Risultato di amministrazione di cui:

	Risultato di amministrazione				
	2015	2016	2017	2018	2019 (*)
Vincolato	6.897,14	0,00	5.100,00	0,00	0,00
Per spese in conto capitale	18.820,61	0,00	6.909,18	0,00	0,00
Per fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Non vincolato	36.444,22	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	62.161,97	0,00	12.009,18	0,00	0,00

* (Dati Aggiornati al 31/01/2019)

3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

3.4 Fondo di cassa e risultato di amministrazione

Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione					
Descrizione	2015	2016	2017	2018	2019 (*)
Fondo cassa al 31 dicembre	511.760,11	562.010,19	461.368,73	763.234,01	-99.541,16
Totale residui attivi finali	415.394,41	353.438,36	395.661,85	213.262,68	211.845,45
Totale residui passivi finali	474.267,53	310.277,57	341.145,83	310.671,83	324.246,79
Risultato di amministrazione	452.886,99	605.170,98	515.884,75	665.824,86	-211.942,50
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2015	2016	2017	2018	2019
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive					
Spese correnti in sede di assestamento			2.000,00		
Spese di investimento	76.320,00	105.204,00	221.000,00		
Estinzione anticipata di prestiti		82.300,00			
Totale	76.320,00	187,504,00	223.000,00		

4. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

4 Gestione dei residui. Totale Residui di inizio e fine mandato**Residui Attivi di Inizio Mandato (2015)**

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riscattati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	718.758,09	671.647,37	0,00	27.523,21	691.234,88	19.587,51	83.804,15	103.391,66
Titolo 2 - Contributi trasferimenti	18.532,14	18.531,86	0,00	0,28	18.531,86	0,00	22.488,68	22.488,68
Titolo 3 - Extra tributarie	166.222,55	80.299,83	4.849,44	34.237,62	136.834,37	56.534,54	79.602,61	136.137,15
Parziale titoli 1+2+3	903.512,78	770.479,06	4.849,44	61.761,11	846.601,11	76.122,05	185.895,44	262.017,49
Titolo 4 - In conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Accensione di prestiti	43.898,84	0,00	0,00	43.898,84	0,00	0,00	43.898,84	43.898,84
Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	22.581,15	10.259,29	0,00	9.759,03	12.822,12	2.562,83	106.915,25	109.478,08
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	969.992,77	780.738,35	4.849,44	115.418,98	859.423,23	78.684,88	336.709,53	415.394,41

Residui Passivi di Inizio Mandato (2015)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riscattati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 - Correnti	935.419,67	794.754,61	108.089,23	827.330,44	32.575,83	239.693,90	272.269,73
Titolo 2 - In conto capitale	71.133,82	2.635,20	68.498,62	2.635,20	0,00	72.510,36	72.510,36
Titolo 3 - Rimborso di prestiti	18.122,00	1.983,73	0,00	18.122,00	16.138,27	0,00	16.138,27
Titolo 4 - Servizi per conto di terzi	548,18	474,55	73,63	474,55	0,00	113.349,17	113.349,17
Totale titoli 1+2+3+4	1.025.223,67	799.848,09	176.661,48	848.562,19	48.714,10	425.553,43	474.267,53

Residui Attivi di Fine Mandato (2018)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riscattati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	132.172,63	110.151,91	0,00	4.622,56	127.550,07	17.398,16	61.121,56	78.519,72
Titolo 2 - Contributi trasferimenti	43.316,74	43.316,18	0,00	0,56	43.316,18	0,00	15.780,00	15.780,00
Titolo 3 - Extra tributarie	162.396,11	51.358,94	0,00	18.925,27	143.470,84	92.111,90	14.591,07	106.702,97
Parziale titoli 1+2+3	337.885,48	204.827,03	0,00	23.548,39	314.337,09	109.510,06	91.492,63	201.002,69
Titolo 4 - In conto capitale	39.727,36	39.727,36	0,00	0,00	39.727,36	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	18.049,01	9.000,00	0,00	1.411,45	16.637,56	7.637,56	4.622,43	12.259,99
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	395.661,85	253.554,39	0,00	24.959,84	370.702,01	117.147,62	96.115,06	213.262,68

Residui Passivi di Fine Mandato (2018)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riscattati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 - Correnti	259.730,86	238.872,16	14.667,44	245.063,42	6.191,26	284.849,74	291.041,00
Titolo 2 - In conto capitale	48.019,20	48.019,20	0,00	48.019,20	0,00	2.594,53	2.594,53
Titolo 3 - Rimborso di prestiti	11.773,81	2.276,02	0,00	11.773,81	9.497,79	0,00	9.497,79
Titolo 4 - Servizi per conto di terzi	21.621,96	18.993,29	2.628,67	18.993,29	0,00	7.538,51	7.538,51
Totale titoli 1+2+3+4	341.145,83	308.160,67	17.296,11	323.849,72	15.689,05	294.982,78	310.671,83

(Dati Aggiornati al 31/01/2019)

4.1 Anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12	2015 e precedenti	2016	2017	2018	TOTALE
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	0,00	5.547,96	11.850,20	61.121,56	78.519,72
TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA STATO, REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI	0,00	0,00	0,00	15.780,00	15.780,00
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	46.822,11	19.868,12	25.421,67	14.591,07	106.702,97
TOTALE	46.822,11	25.416,08	37.271,87	91.492,63	201.002,69
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,00	0,00	7.637,56	4.622,43	12.259,99
TOTALE GENERALE	46.822,11	25.416,08	44.909,43	96.115,06	213.262,68

Residui passivi al 31.12	2015 e precedenti	2016	2017	2018	TOTALE
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	0,00	48,95	6.142,31	284.849,74	291.041,00
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	2.594,53	2.594,53
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	9.497,79	0,00	0,00	0,00	9.497,79
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	0,00	0,00	0,00	7.538,51	7.538,51
TOTALE GENERALE	9.497,79	48,95	6.142,31	294.982,78	310.671,83

(Dati Aggiornati al 31/01/2019)

4.1. Rapporto tra competenza e residui

4.2 Rapporto tra competenza e residui

RAPPORTO TRA COMPETENZA E RESIDUI					
	2015	2016	2017	2018	2019 (*)
Percentuale tra residui attivi titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	28,06	29,44	32,96	20,66	4.838,11

Dato ottenuto da

Residui attivi titolo I e III	239.528,81	277.622,77	294.568,74	185.222,69	183.805,46
Accertamenti correnti titoli I e III	853.736,38	942.918,52	893.594,81	896.591,28	3.799,12

** (Dati Aggiornati al 31/01/2019)*

5. Patto di Stabilità Interno.

L'Ente è stato assoggettato al patto di stabilità interno dall'anno 2013 come cita l'art. 31 della L. di Stabilità 2012

5.1. L'ente è stato sempre adempiente al patto di stabilità interno:

6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

	2015	2016	2017	2018	2019
Residuo debito finale	273.117,72	258.947,42	185.983,64	172.083,63	
Popolazione residente	1257	1257	1260	1234	
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	217,27	206,00	147,60	139,45	

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

	2015	2016	2017	2018	2019
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUOEL)	% 1,34	% 0,94	% 3,56	% 0,80	%

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUOEL:

7 Conto del Patrimonio in sintesi

Conto del Patrimonio dell'anno 2014

ATTIVO	Importo	PASSIVO	Importo
Immobilizzazioni immateriali	3.133,86	Patrimonio netto	1.226.896,92
Immobilizzazioni materiali	816.729,02		
Immobilizzazioni finanziarie	16.000,00		
Rimanenze	0,00		
Crediti	1.253.132,93		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	70.281,15
Disponibilità liquidate	422.623,93	Debiti	1.214.441,67
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00
TOTALE	2.511.619,74	TOTALE	2.511.619,74

Conto Economico in sintesi*(Viene riportato lo stesso quando 8 quinquies del certificato al conto consuntivo)***Conto Economico anno 2014**

VOCI DEL CONTO ECONOMICO	Importo
A) Proventi della gestione	1.415.613,29
B) Costi della gestione di cui:	700.108,51
quote di ammortamento d'esercizio	0,00
C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:	-151.901,74
utili	0,00
interessi su capitale di dotazione	0,00
trasferimenti ad aziende speciali e partecipate (7)	151.901,74
D.20) Proventi finanziari	204,97
D.21) Oneri finanziari	15.446,86
E) Proventi ed Oneri straordinari	
Proventi	49.155,19
Insussistenze del passivo	38.661,19
Sopravvenienze attive	10.494,00
Plusvalenze patrimoniali	0,00
Oneri	614.854,98
Insussistenze dell'attivo	219.676,98
Minusvalenze patrimoniali	0,00
Accantonamento per svalutazione crediti	0,00
Oneri straordinari	395.178,00
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	-17.338,64

Comune di Oviglio

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2018)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.836,42	2.763,79	BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
	5 Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
	9 Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	1.836,42	2.763,79		
	<u>Immobilizzazioni materiali</u>				
II 1	Beni demaniali	439.360,81	372.753,08		
1.1	Terreni	0,00	0,00		
1.2	Fabbricati	100,00	0,00		
1.3	Infrastrutture	297.481,89	226.469,13		
1.9	Altri beni demaniali	141.778,92	146.283,95		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali	1.159.325,61	1.166.392,74		
2.1	Terreni	274.396,42	274.396,42	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	698.645,07	694.078,04		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	38.166,79	40.950,95	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	14.202,30	13.330,33	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	6.909,71	9.258,67		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	2.313,28	4.566,62		
2.7	Mobili e arredi	3.462,12	4.396,94		
2.8	Infrastrutture	121.229,92	125.414,77		
2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	1.598.686,42	1.539.145,82		
	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>				
1	Partecipazioni in	39.592,09	200,00	BI111	BI111
a	imprese controllate	200,00	200,00	BI111a	BI111a
b	imprese partecipate	39.392,09	0,00	BI111b	BI111b
c	altri soggetti	0,00	0,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00	BI112	BI112
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BI112a	BI112a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BI112b	BI112b
d	altri soggetti	0,00	0,00	BI112c BI112d	BI112d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BI113	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	39.592,09	200,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.640.114,93	1.542.109,61		

Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2018)

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	CI	CI
	Totale rimanenze	0,00	0,00		
II	<u>Crediti</u>				
1	Crediti di natura tributaria	78.519,72	167.060,30		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	78.519,72	160.772,44		
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	6.287,86		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	15.780,00	44.618,10		
a	verso amministrazioni pubbliche	15.780,00	44.618,10		
b	imprese controllate	0,00	0,00	CII2	CII2
c	imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	0,00	0,00		
3	Verso clienti ed utenti	83.202,97	55.518,20	CII1	CII1
4	Altri Crediti	66.877,99	110.617,89	CII5	CII5
a	verso l'erario	25.118,00	46.354,00		
b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
c	altri	41.759,99	64.263,89		
	Totale crediti	244.380,68	377.814,49		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	761.228,24	461.368,73		
a	Istituto tesoriere	761.228,24	461.368,73		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	13.828,94	17.750,86	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	945,90	26.474,19	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	776.003,08	505.593,78		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.020.383,76	883.408,27		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	915,61	838,34	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	915,61	838,34		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	2.661.414,30	2.426.356,22		

Comune di Oviglio

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2018)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	200.000,00	200.000,00	AI	AI
II	Riserve	1.527.506,58	1.589.853,56		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	50.820,83	0,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	655.624,34	753.538,45	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	108.579,31	82.295,48		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	814.123,74	754.019,63		
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	290.087,73	-50.820,81	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		2.017.594,31	1.739.032,75		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	5.500,00	0,00	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		5.500,00	0,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00	C	C
D) DEBITI					
1	Debiti da finanziamento	196.383,54	210.957,29		
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	196.383,54	210.957,29	D5	
2	Debiti verso fornitori	112.641,80	64.327,77	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	127.967,58	129.746,45		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	115.742,58	115.305,45		
c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	12.225,00	14.441,00		
5	Altri debiti	69.767,66	194.510,95	D12, D13, D14	D11, D12, D13
a	tributari	1.322,11	60.728,29		
b	verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00	761,42		
c	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
d	altri	68.445,55	133.021,24		
TOTALE DEBITI (D)		506.760,58	599.542,46		

Comune di Oviglio

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2018)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
	Ratei passivi	9.000,00	24.810,00	E	E
II	Risconti passivi	122.559,41	62.971,01	E	E
	1 Contributi agli investimenti	36.670,00	0,00		
	a da altre amministrazioni pubbliche	36.670,00	0,00		
	b da altri soggetti	0,00	0,00		
	2 Concessioni pluriennali	85.889,41	62.971,01		
	3 Altri risconti passivi	0,00	0,00		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	131.559,41	87.781,01		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	2.661.414,30	2.426.356,22		
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	218.298,66	33.920,98		
	2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	218.298,66	33.920,98		

Comune di Oviglio

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO (Anno 2018)

CONTO ECONOMICO		2018	2017	referimento art.2425 cc	referimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	632.655,42	582.227,42		
2	Proventi da fondi perequativi	67.511,86	54.280,63		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	140.472,79	107.738,32		
a	Proventi da trasferimenti correnti	139.332,79	39.836,60		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	1.140,00	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	0,00	67.901,72		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	135.394,21	162.037,62	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	45.178,23	11.696,54		
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	90.215,98	150.341,08		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	44.110,47	30.193,63	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		1.020.144,75	936.477,62		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	92.298,56	118.174,09	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	256.617,10	247.126,62	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	4.346,69	5.614,63	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	212.531,15	203.983,96		
a	Trasferimenti correnti	212.531,15	203.983,96		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	0,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	183.543,37	191.451,55	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	42.686,04	42.852,84	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	927,37	1.505,76	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	41.758,67	41.347,08	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	0,00	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	5.500,00	10.478,65	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	59.467,41	55.495,66	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		856.990,32	875.178,00		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		163.154,43	61.299,62		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	0,92	4,20	C16	C16
Totale proventi finanziari		0,92	4,20		
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	8.544,45	33.196,74	C17	C17
a	Interessi passivi	8.544,45	33.196,74		
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari		8.544,45	33.196,74		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-8.543,53	-33.192,54		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	39.392,09	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		39.392,09	0,00		

CONTO ECONOMICO (Anno 2018)

CONTO ECONOMICO		2018	2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	338.345,41	73.433,35	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	15.189,90		
c	Soppravvenienze attive e insussistenze del passivo	338.345,41	44.104,71		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	14.138,74		E20c
e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
	Totale proventi straordinari	338.345,41	73.433,35		
25	Oneri straordinari	226.858,35	138.015,23	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Soppravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	210.715,67	89.508,35		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari	16.142,68	48.506,88		E21d
	Totale oneri straordinari	226.858,35	138.015,23		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	111.487,06	-64.581,88		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	305.490,05	-36.474,80		
26	Imposte	15.402,32	14.346,01	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	290.087,73	-50.820,81	E23	E23

7.1.Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno2015....	Anno...2016.	Anno2017....	Anno2018....	Anno2019....
Importo limite di spesa (art. l, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	<u>Euro</u> <u>265.014,92</u>	<u>Euro</u> <u>265.014,92</u>	<u>Euro</u> <u>265.014,92</u>	<u>Euro</u> <u>265.014,92</u>	<u>Euro</u> <u>265.014,92</u>
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. l, c. 557 e 562 della L. 296/2006	<u>Euro</u> <u>253.985,48</u>	<u>Euro</u> <u>214.546,01</u>	<u>Euro</u> <u>251.023,38</u>	Euro 253.241,47	<u>Euro 250982,01</u>
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	29,74% Euro 854.089,13	24,88% Euro 862.233,87	29,67% Euro 845.3997,20	30,00% Euro 839.779,46	20,00% Euro 1.246886,66

*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

8.2. Spesa del personale pro-capite:

	Anno2015....	Anno2016....	Anno2017....	Anno2018....	Anno2019....
Spesa personale*	Euro 253.985,48	<u>Euro</u> <u>214.546,01</u>	<u>Euro</u> <u>251.023,38</u>	<u>Euro</u> <u>253.241,47</u>	<u>Euro</u> <u>250.982,01</u>
Abitanti	1257	<u>1257</u>	<u>1260</u>	<u>1234</u>	

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
<u>Abitanti</u>	1.257	1257	1.260	1.234	<u>1234</u>
<u>Dipendenti</u>	5	5	4	4	<u>4</u>

8.4. Nel periodo considerato l'Ente ha avuto la collaborazione di lavoratori socialmente utili che non hanno comportato alcuna spesa a carico del bilancio.

8.5. Non esiste spesa inerente i rapporti di lavoro flessibili.

8.6. Non esistono limiti assunzionali per mancanza di contratti di lavoro flessibile.

PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.

1. Rilievi della Corte dei conti

L'Ente non è stato oggetto di rilievi.

- Attività giurisdizionale:

L'Ente è stato oggetto di sentenze favorevoli in occasione di ricorsi effettuati da utenti che hanno violato il codice della strada.

Inoltre l'ente è stato oggetto di sentenza favorevole in occasione di bando di gara per installazione impianto semaforico. Una ditta partecipante ha effettuato ricorso che però è stato rigettato.

2. Rilievi dell'Organo di revisione

L'Ente non è stato oggetto di rilievi.

1.3.organismi partecipati:

Il Comune di Oviglio ha le seguenti partecipazioni in enti o organismi che costituiscono il gruppo Amministrazione Pubblica:

- 1) A.R.AL. spa – servizio raccolta e smaltimenti rifiuti percentuale 0,67%
- 2) Consorzio bacino Alessandrino –consorzio di conferimento rifiuti- percentuale 5 quote su 25
- 3) Consorzio Servizi Socio Assistenziali Alessandrino percentuale 0,28%

Inoltre in relazione a quanto disposto dal comma 612 dell'art. 1 della Legge n. 190/2014 in ordine

alla predisposizione ed invio alla Sezione regionale della Corte dei Conti di una relazione sui risultati conseguiti dalle azioni intraprese per la razionalizzazione delle partecipazioni societarie si rende noto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 in data 21.04.2015 ha disposto, anche ai fini della richiamata normativa, la riduzione della partecipazione azionaria nell'unica società partecipata dalle n. 100 azioni di normali Euro 100,00 cadauna, pari ad una quota dello 0,67% del capitale sociale precedentemente sottoscritte, alle 2 azioni societarie del valore nominale di Euro 100 ciascuna pari ad una quota dell'0,05% del capitale sociale.

Tale partecipazione risulta essenziale in quanto alla stessa è stato affidato il servizio di smaltimento rifiuti.

Tale è la relazione di fine mandato *del comune di Oviglio* che è stata trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica in data *28.02.2018*.

L. *28.02.2018*

IL SINDACO



Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo I, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Lì

L'organo di revisione economico finanziario¹

¹ Va indicato il nome e cognome del revisore ed in corrispondenza la relativa sottoscrizione.